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H23.4.30 名 現議員数

油原 信義

2.9

39,590

従業者数

27,799

老齢人口割合

79,213

％

(百万円・人）

63,045

－

62.0

37,286

25,206

28,728

7,804

17.1

千円就業者１人当り

26,186

総生産額（Ｈ１7年度）

9,91939.1

1.3

市町村内総生産

男

⑤老齢人口割合

2,757

計

①生産・所得（平成１7年度）

②産業構造

女

2,217

2,177

人
口

人口１人当り

億円

松田 高義

②議会（Ｈ２０．５．１現在）

岡部 洋文議 長

区分

合計 78,95076,923

男 35,154

女

Ｈ１２Ｈ７

龍ケ崎市3710

082082 78.20

38,027

近郊整備

＜概要＞

〈 ＦＡＸ 〉

①沿革

390 41

26

②地勢・風土等
首都50㎞圏内に位置する「水と緑」の豊かな自然環境に恵ま

れた茨城県南部の中核都市です。
市内各地でスポーツ活動が盛んであり，近年「たつのこアリ－

ナ・たつのこフィールド」などが整備されてきたことに伴い，ス
ポーツを愛し，親しみ，スポーツがもたらす健康的な生活が送
れるまちを育てるため，平成１９年４月「スポーツ健康都市」を
宣言した。また，市内に流通経済大学が存在しており，スポー
ツをはじめとした行政との連携が盛んに行われている。

名

公営企業一部事務組合加入事業
上水道 消防救急 ごみ処理 し
尿処理

地域指定

昭和29年3月20日 市制施行
昭和30年2月21日 編入
高須村の一部

第１次

221,686

137,471第３次

第２次

龍ケ崎市（りゅうがさきし）

龍ケ崎トマト コシヒカリ コロッケ クリスタルガラス

（H18.1.1～12.31）

製造業
（Ｈ18．12．31）

190,655

製造品出荷額等

農業就業人口

5,719

4,893

地方公共
団体コ－ド

39,62339,531

〈 住所 〉

面積

3,475 百円

545

常住人口

（Ｈ20．4．１）

〈 Ｈ Ｐ 〉
〈e-mail〉

＜行政組織＞

〈 ＴＥＬ 〉

H18.1.18～
H22.1.17

くしだ たけひさ

22,244

69,163

国勢調査

世帯数

③人口・世帯数

38,896

39,419

Ｈ１７

＜市長＞－＜副市長＞－
総 務 部－総務課，秘書広聴課，人事課，交通防災課，契約検査課
企画財務部－企画調整課，財政課，税務課，収納課
健康福祉部－保険年金課，健康増進課，社会福祉課，こども福祉課

介護福祉課
環境生活部－市民課，市民協働課，環境対策課，商工振興課，農政課
都市整備部－都市計画課，道路建設課，施設管理課，下水道課
会計管理者－会計課
＜教育長＞
教 育 部 長－〔事務局〕学務課，生涯学習課，スポ－ツ振興課，指導課

〔教育機関〕学校給食センタ－，中央図書館，中央公民館，
文化会館，歴史民俗資料館，教育センタ－

＜議会＞
議会事務局
＜行政委員会＞
選挙管理委員会，監査委員，公平委員会，
農業委員会，固定資産評価審査委員会

卸・小売業
（Ｈ19．6．1）

④有権者数（20．3．2現在）

④機構図（Ｈ２０．４．１現在）
34,009

31,230
有権者数

④特産物

住民所得

区分

一般行政職の
平均給料月額

529

524 483

全職員数
の 推 移 539

Ｈ１８．４．１Ｈ１６．４．１ Ｈ１７．４．１

ラスパイ
レス指数

党 派 別

普通会計関係

公明4 共産2 無20

③職員数（Ｈ１９．４．１現在） （人）

公営事業
会計関係

全職員数
うち一般行政関係

0297-60-1583

ｋ㎡

市章等 〒 301-8611

http://www.city.ryugasaki.ibaraki.jp

Ⅱ－１

hisyo@city.ryugasaki.ibaraki.jp
0

0297-64-1111

任 期 26条例定数

類型

69 歳）

①長等（Ｈ２０．５．１現在）

副市長

副議長

長

③農業・工業・商業

％

31,815

億円

＜産業・経済＞

総額・総数

％

86,733

％2,772

112,640

年間販売額
（H18.4.1～19.3.31）

3,920

（H18.1.1～12.31）

農業産出額

653

農業
（Ｈ17．2．1）

農家数

853

従業者数

事業所数

1,387

95

商店数

（人・百万円）

就業人口（Ｈ１７国調）

千円

1,067

％

％

－

％26.6

67.6

（Ｈ20.3.31住基人口）



－ －

1,906 8.7 －

税の徴収率（合計） 89.4 ％

税の徴収率（過年） 17.9 ％

税の徴収率（現年） 97.8 ％

うち繰出金

％

区 分 指数等

標準財政規模（Ｈ１９） 13,962

％

－

歳 出

義務的経費

公債費

投資的経費

普通建設事業費

うち単独

－その他の経費 9,015 41.2 －

うち繰入金 778 3.5

13.0

単年度収支

区 分

歳 入

％

％

％

％

②主な歳入・歳出（平成１８年度）

か所

％

％

増減率

合 計（百万円・％）

△ 215

6.6

83.4

100

74.1

ごみ焼却処理率 74.8

し尿衛生処理率

上水道等普及率

排水等処理率

形式収支

歳 出 21,950,970

540,803

実質収支 511,921

うち臨財債費

地方税

地方交付税

国庫支出金

地方債 9.4

か所
118.3

児童館

概 算
事業費

1,054

（百万円）

％

か所

2

10

13 校

11,316,773

園

6

△ 0.3

-

公民館等

増減額

小学校

-

-

541,096

その他の税
（構成比）

42.6

-

－

②今後の主要課題・特色ある行政等

か所

17.2

体育館

①主要施策実施状況

増大多様化する余暇需要に応えるとと
もに市民の体力増進や健康維持に寄
与

総合運動公園建
設事業
（野球場）

＜主要課題＞
・財政健全化施策の推進
・次世代育成支援対策
・総合交通体系の整備
・安心・安全のまちづくり施策の推進
・ごみ減量化対策の推進
・つくばの里工業団地拡張事業
・スポーツ健康都市の推進

＜特色ある行政＞
・龍・流連携事業（流通経済大学との連携）
・少人数指導推進事業
・学校図書館司書配置事業
・魅力ある学校・地域づくり推進事業
・エコスタイル推進事業
・防災士養成事業

総合防災マップの作成。 14
防災マップ
作成事業

H20～

実質債務残高（C=A+B)

積立金現在高（D)

11.2

経常収支比率 95.4

債務負担行為支出予定額（B)

③主要指標（平成１８年度）

3.3

44.9

－

43

27

114

△ 209

決算額 構成比

1,486

22,519

10,121

2,917

その他

2,123

0.1

21,894,833

623,989

Ｈ１７決算 Ｈ１８決算 増減率

歳 入 22,491,773 22,518,822

区分

＜財政状況＞

①決算収支 （千円・％）

実質単年度収支 △ 124,252 30,321

△ 124,056 29,175

29,922,947

財政力指数（Ｈ１７～Ｈ１９） 0.772

公債費負担比率 17.7

実質公債費比率 16.8

地方債現在高（A)

7.0

11.2

3.8

－

44

2.2

20.5

0.4

14.4 68

△ 25

4,676,122

4,916,231

46.2 ）(

4,195,945

90.3

区分 調定額

（ 43.4

固定資産税
（構成比）

市町村民税
（構成比）

）

収入額

△ 56

道路舗装率か所

校

14

戸

か所

公営住宅

か所

△ 12.3

－

5.7

中学校

図書館

幼稚園

保育所

△ 6.9

0.4

0.1

5,872

746

26.1 －

－

1,382,994

(

（

＜公共施設整備状況＞（平成１７年度）

12.2 ） (

－

名 称

△ 0.3

－2,443

2,443

21,895

人件費

10,437

2,793扶助費

4,490

将来にわたる財政負担（E=C-D)

47.7

12.8 1

251.6

9,883,006

3,154

214.3

区 分

④将来にわたる財政負担（平成１８年度）

35,130,734

33.5

285.1

4,675,219

39,805,953

－

（千円・％）

5,017,548

44.3（ ）
93.2

徴収率

⑤市町村税の状況（平成１８年度）

320

良好な学習環境確保のため，老朽化し
た小学校校舎を改築する。

第３子支援事業 H20～
市内に在住する親から生まれた第３子
以降の子どもを対象に，経済的負担の
軽減を目的に，継続的な支援を行う。

H18～
馴柴小学校施設
整備事業 2,350

200

比率

（単位：千円・％）

金 額

％

中心市街地活性化を図るため，イベント
等を行う広場を整備する。H18～

にぎわい広場整
備事業

百万円

2

10,121,154

12.3 ）

老人福祉施設

89.4

か所

）

1,249,087

55.8道路改良率

病院・診療所

85.4
41.5

78.6

94

内 容

9

2

1

189

＜主要施策等＞

期間

施設充足率（公私
立幼稚園保育所）

1,527

うち補助 836

0

プ－ル

△ 0.6

225

250

451

0.0

H19～
22.6


